1

UBND XÃ IA BĂNG

BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG

Số: 01/QĐ-BCH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Băng, ngày     tháng 12  năm 2022

  QUYẾT ĐỊNH

 Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách trong

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng xã Ia Băng

BAN CHỈ HUY

PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG XÃ

Căn cứ Quyết định số    /QĐ-UBND ngày    /11/2022 của UBND xã Ia Băng về

việc thành lập Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng xã Ia Băng;

Theo tình hình thực tế tại địa phương.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế quy chế hoạt động của

Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng (viết tắt là BCH PCCCR) mùa khô năm

2022-2023.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên BCH

PCCCR của xã thực hiện theo các quy định trong quy chế này./.

Nơi nhận:
- Thường trực BCHPCCR huyện;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như điều 2;

- Lưu: BCH.

TM. BAN CHỈ HUY

TRƯỞNG BAN

Q. CHỦ TỊCH UBND XÃ

Vũ Thị kim Nhã

2

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng xã Ia Băng
(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-BCH ngày     /11/2022

 của BCHPCCCR xã Ia Băng)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy PCCCR nhằm đưa công

tác chỉ huy PCCCR mang lại hiệu quả cao nhất, nâng cao tinh thần trách nhiệm cá

nhân các thành viên trong việc thực hiện nhiệm vụ PCCCR mùa khô 2022 – 2023;

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đôn đốc, kiểm tra các tổ chức, cá nhân

thực hiện tốt công tác PCCCR trong khu vực được giao; tuần tra phát hiện, tổ chức

cứu chữa kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

Điều 2: Ban chỉ huy PCCCR có bộ phận thường trực là Công chức Địa chính –

Xây dựng (phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp) và các thành viên chịu trách nhiệm trực

tiếp trong thời gian thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2022– 2023.

Chương II

NHIỆM VỤ, TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN
Điều 3:Nhiệm vụ của Ban chỉ huy

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt phương án PCCCR mùa khô 2022 - 2023

1. Phối hợp với các cơ quan đứng chân trên địa bàn tổ chức các cuộc họp tuyên

truyền vận động, tập huấn công tác PCCCR cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn hiểu

và tham gia PCCCR mang lại hiệu quả cao nhất.

2. Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho từng tổ phụ trách các khu vực

được giao; ký cam kết an toàn lửa rừng với các hộ gia đình, cá nhân có hoạt động sản

xuất gần rừng và giáp rừng, khu vực trọng điểm cháy ( vùng phát nương rẫy, nơi có

nhiều nương rẫy giáp ranh với khu rừng trồng,... ) để cảnh báo mọi người biết, thực

hiện tốt các biện pháp PCCCR.

3. Tổ chức đốt trước làm giảm vật liệu cháy ở những vùng trọng điểm, kể cả việc

phối hợp tổ chức đốt các nương rẫy gần rừng cho các hộ dân để đảm bảo an toàn lửa

rừng.

4. Bố trí lực lượng trực gác canh lửa tại các chốt trạm, khu vực trọng điểm cháy;

lực lượng thường trực và trực chỉ huy 24/24 giờ trong ngày, phát hiện sớm và kịp thời

dập tắt đám cháy ( nếu có cháy rừng xảy ra ).

5. Theo dõi diễn biến công tác PCCCR, định kỳ báo cáo kết quả công tác

PCCCR về lãnh đạo UBND xã biết, theo dõi, chỉ đạo.

Điều 4: Phân công trách nhiệm

1. Q. Chủ tịch UBND xã- Trưởng ban:

- Trực tiếp chỉ đạo công tác PCCCR.

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã về công tác PCCCR mùa khô 2022 – 2023

2. Phó Chủ tịch UBND xã – Phó trưởng ban:

3

Tham mưu trực tiếp cho Trưởng ban, trực tiếp điều hành công tác khi Trưởng

ban vắng mặt, thường xuyên báo cáo tình hình để tổ chức họp bàn, đưa ra các biện

pháp để tổ chức công tác PCCCR.

- Tổ chức triển khai thực hiện Phương án PCCCR, phân công nhiệm vụ, trách

nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ huy.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện Phương án, tổ chức họp

Ban chỉ huy kiểm điểm đánh giá, đề ra chương trình công tác thời gian tới.

3. Kiểm lâm địa bàn - Phó ban: Thường xuyên phối hợp với các lực lượng tham

gia tuần tra kiểm tra thực hiện PCCCR.

4. Công chức Địa chính – Xây dựng (phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp): Thành

viên, là bộ phận thường trực BCH, có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, phương án PCCCR; chủ động tham mưu UBND xã,

BCHPCCCR xã triển khai công tác PCCCR.

5. Các thành viên BCHPCCCR: Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban.

6. Các tổ bao vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng của 02 thôn, làng (thôn O

Đất, Thôn 5 đã có quyết định thành lập), theo sự phân công của tổ trưởng thường

xuyên tham gia tuần tra thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, thực hiện các biện

pháp phòng cháy rừng như làm đường băng cản lửa, canh giữ khi đốt lửa ... Khi phát

hiện thấy cháy rừng thì báo cáo gấp lên Ban chỉ huy PCCCR xã Ia Băng để kịp thời

xử lý.

Điều 5: Quyền hạn

1. Điều động phương tiện, lực lượng tham gia ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng

xảy ra.

2. Đề xuất UBND xã khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích trong

công tác PCCCR hoặc kiểm điểm, kỷ luật đối với những tổ chức, cá nhân không thực

hiện nghiêm các nội dung về PCCCR.

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 6: Chế độ làm việc

1. Ban chỉ huy làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá

nhân phụ trách.

2. Thường xuyên họp, trao đổi tình hình thực hiện các công việc của Ban chỉ

huy, kịp thời giải quyết, tháo gỡ những vướng mắc ( nếu có ).

3. Tổng kết công tác PCCCR của Ban chỉ huy vào đầu mùa khô, rút ra những bài

học kinh nghiệm trong công tác chỉ huy PCCCR để đề ra các giải pháp hữu hiệu cho

công tác PCCCR trong thời gian tới.

Điều 7: Khen thưởng, kỷ luật.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác PCCCR, các cá nhân, tập thể làm

tốt sẽ được khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng; các trường hợp vi phạm hoặc

thiếu tinh thần trách nhiệm dẫn đến gây thiệt hại đến rừng thì tùy theo mức độ sẽ bị

xử lý theo quy định hiện hành.

Quy chế này có 03 chương, 07 điều, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới

phát sinh hoặc những điểm không phù hợp thì tiến hành sửa đổi, bổ sung Quy chế ./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T18:24:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Thị Kim Nhã<nhavtk.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T09:50:21+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T09:50:25+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T09:50:30+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!